

Cl.: 1.1.02

DECRETO n. 130

del 02/03/2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2019_140 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, ABBATTIMENTO E SMALTIMENTO DI BESTIAME A SEGUITO DI INSORGENZA DI FOCOLAI DI INFLUENZA AVIARIA NELLE PROVINCE DI MANTOVA E CREMONA, ANNO 2022

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO

Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che nell'espletamento delle attività istituzionali di vigilanza sulle malattie infettive degli allevamenti, di competenza dei Distretti Veterinari dell'ATS della Val Padana, nel corso dell'anno 2022, sono stati individuati focolai di influenza aviaria nelle provincie di Mantova e Cremona, come da documentazione agli atti;

Richiamata la Legge 02/06/1988 n. 218 "Misure per la lotta contro l'afta epizootica ed altre malattie epizootiche degli animali" e s.m.i.;

Considerato che trattandosi di una malattia infettiva a carattere zoonotico, è stato necessario intervenire con la massima urgenza al fine di impedire la diffusione del contagio;

Dato atto che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/6387 del 16.05.2022 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l'anno 2022", che sottolinea come le aziende abbiano l'obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall'Azienda Regionale per l'innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all'interno delle unioni formalizzate di acquisto;

Dato atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 31.10.2019, la Convenzione ARCA_2019_140 per l'acquisizione di servizi finalizzati a contrastare l'insorgenza di focolai di influenza aviaria e di altre malattie diffuse del bestiame;

Ritenuto pertanto necessario aderire, a consuntivo degli interventi di abbattimento degli avicoli in quanto per la natura stessa del servizio non sono quantificabili a priori, alla suddetta Convenzione aggiudicata dalla Ditta Cooperativa Agricola del Bidente avente sede legale in Via San Martino in Varolo, 59/C – Fraz. Cusercoli, 47012 - Civitella di Romagna (FC), P.IVA 00290070408;

Considerato che i prezzi relativi alle singole attività risultano essere così dettagliati:

- trasporto carcasse con motrice, € 450,00 a viaggio;
- trasporto carcasse con rimorchio, € 350,00 a viaggio;
- abbattimento/smaltimento di tacchini 5 – 10 Kg/capo, € 0,54;
- abbattimento/smaltimento di galline ovaiole in gabbia al Kg/capo, € 0,81;
- abbattimento/smaltimento di prodotti di origine animale, mangimi, materiali includente attività di raccolta, carico, trasporto e smaltimento al Kg, € 0,36;
- costi fissi di accantieramento (allestimento e rimozione cantiere per ogni allevamento), € 2.700,00;
- smaltimento carcasse presso impianto autorizzato al Kg, € 0,24;
- costo gestione amministrativa di smaltimento presso impianto autorizzato al Kg, € 0,024;
- smaltimento rifiuti misti, legno da incenerimento al Kg, € 0,36;
- trasporto con autotreno e ragnano da sede di allevamento, € 270,00 a viaggio;
- trasporto con motrice con ragnano, € 180,00 a viaggio;
- viaggio per riconsegna bancali, € 800,00;
- trasporto con Daily, € 360,00 a viaggio;

Dato atto che l'onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 1.323.074,16 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 1.614.150,48 (IVA 22% inclusa) come da tabelle sottostanti:

ALLEVAMENTO 096CR101 DI SOLAROLO RAINERO - GALLINE OVAIOLE				
	UM	QTA	PREZZO (IVA 22% esclusa)	TOTALE (IVA 22% esclusa)
Costi fissi	AC	1	2.700,00 €	2.700,00 €
Abbattimento €/KG	KG	179.940	0,81 €	145.751,40 €
Costo trasporto Carcasse con motrice	N	7	450,00 €	3.150,00 €
Costo trasporto Carcasse con rimorchio	N	4	350,00 €	1.400,00 €
Smaltimento prodotto O.A.	KG	37.160	0,36 €	13.377,60 €
Imballaggi uova (bancali e portauova)	KG	641	-0,36 €	-230,84 €
Costo smaltimento carcasse	KG	179.940	0,24 €	43.185,60 €
Costo gestione amm.va smaltimento carcasse	KG	179.940	0,024 €	4.318,56 €
Smaltimento rifiuti misti da incenerimento	KG	741	0,36 €	266,84 €
Smaltimento legno da incenerimento	KG	540	0,36 €	194,40 €
Trasposto con autotreno e ragno	AC	1	270,00 €	270,00 €
trasporto da sede impianto smaltimento Diusa Rendering	AC	1	360,00 €	360,00 €
			Totale smaltimento	214.743,56 €
ALLEVAMENTO 052CR101 DI GUSSOLA - GALLINE OVAIOLE				
	UM	QTA	PREZZO (IVA 22% esclusa)	TOTALE (IVA 22% esclusa)
Costi fissi	AC	1	2.700,00 €	2.700,00 €
Abbattimento €/KG	KG	203.320	0,81 €	164.689,20 €
Costo trasporto Carcasse con motrice	N	12	450,00 €	5.400,00 €
Costo trasporto Carcasse con rimorchio	N	2	350,00 €	700,00 €
Smaltimento prodotto O.A.	KG	38.600	0,36 €	13.896,00 €
Imballaggi uova (bancali e portauova)	KG	2.019	-0,36 €	-726,76 €

Costo smaltimento carcasse	KG	203.320	0,24 €	48.796,80 €
Costo gestione amm.va smaltimento carcasse	KG	203.320	0,024 €	4.879,68 €
Smaltimento rifiuti misti da incenerimento	KG	2.319	0,36 €	834,76 €
Smaltimento legno da incenerimento	KG	1.680	0,36 €	604,80 €
Trasposto con autotreno e ragno	AC	1	270,00 €	270,00 €
trasporto da sede impianto smaltimento Diusa Rendering	AC	1	360,00 €	360,00 €
Totale smaltimento				242.404,48 €
ALLEVAMENTO 090CR101 DI SAN GIOVANNI IN CROCE - GALLINE OVAIOLE				
	UM	QTA	PREZZO (IVA 22% esclusa)	TOTALE (IVA 22% esclusa)
Costi fissi	AC	1	2.700,00 €	2.700,00 €
Abbattimento €/KG	KG	109.540	0,81 €	88.727,40 €
Costo trasporto Carcasse con motrice	N	4	450,00 €	1.800,00 €
Costo trasporto Carcasse con rimorchio	N	4	350,00 €	1.400,00 €
Smaltimento prodotto O.A.	KG	45.840	0,36 €	16.502,40 €
Imballaggi uova (bancali e portauova)	KG	2.380	-0,36 €	-856,80 €
Costo smaltimento carcasse	KG	109.540	0,24 €	26.289,60 €
Costo gestione amm.va smaltimento carcasse	KG	109.540	0,024 €	2.628,96 €
Smaltimento rifiuti misti da incenerimento	KG	166	0,36 €	59,76 €
trasporto con Daily	AC	1	360,00 €	360,00 €
Totale smaltimento				139.611,32 €
ALLEVAMENTO 066MN502 DI VIADANA - TACCHINI				
	UM	QTA	PREZZO (IVA 22% esclusa)	TOTALE (IVA 22% esclusa)
Costi fissi	AC	1	2.700,00 €	2.700,00 €
Abbattimento €/KG	KG	164.000	0,54 €	88.560,00 €

Costo trasporto Carcasse con motrice	N	7	450,00 €	3.150,00 €
Costo trasporto Carcasse con rimorchio	N	6	350,00 €	2.100,00 €
Smaltimento prodotto O.A.	KG	3.540	0,36 €	1.274,40 €
Costo smaltimento carcasse	KG	164.000	0,24 €	39.360,00 €
Costo gestione amm.va smaltimento carcasse	KG	164.000	0,024 €	3.936,00 €
Totale smaltimento				141.080,40 €
ALLEVAMENTO 092CR006 DI SCANDOLARA RAVARA - GALLINE OVAIOLE				
	UM	QTA	PREZZO (IVA 22% esclusa)	TOTALE (IVA 22% esclusa)
Costi fissi	AC	1	2.700,00 €	2.700,00 €
Abbattimento €/KG	KG	497.680	0,81 €	403.120,80 €
Costo trasporto Carcasse con motrice	N	29	450,00 €	13.050,00 €
Costo trasporto Carcasse con rimorchio	N	7	350,00 €	2.450,00 €
Smaltimento prodotto O.A.	KG	90.180	0,36 €	32.464,80 €
Imballaggi uova (bancali e portauova)	KG	2.600	-0,36 €	-936,00 €
Costo smaltimento carcasse	KG	497.680	0,24 €	119.443,20 €
Costo gestione amm.va smaltimento carcasse	KG	497.680	0,024 €	11.944,32 €
Smaltimento legno da incenerimento	KG	48	0,36 €	17,28 €
Trasposto con motrice e ragno	AC	1	180,00 €	180,00 €
Viaggio per riconsegna bancali	AC	1	800,00 €	800,00 €
Totale smaltimento				585.234,40 €

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell'art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Vista l'attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l'attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

DECRETA

1. di prendere atto dell'adesione, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARCA_2019_140 per l'acquisizione di servizi finalizzati a contrastare l'insorgenza di focolai di influenza aviaria e di altre malattie diffuse del bestiame, aggiudicata alla Cooperativa Agricola del Bidente con sede in via S. Martino in Varolo 59/C – Fraz. Cusercoli, 47012 - Civitella di Romagna (FC), P.IVA 00290070408, (CIG: 9659977134);
2. di prendere atto della stipula del relativo contratto mediante l'invio dell'Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite NECA, negozio elettronico di ARIA, effettuata dal RUP;
3. di dare atto che, per l'esatta quantificazione dell'onere, è stato necessario attendere i consuntivi di attività;
4. di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 1.614.150,48 (IVA 22% inclusa), è stato registrato al conto 714140020 (Spese connesse estinzione focolai infettivi) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l'anno 2022;
5. di dare atto che, la somma di € 8.340,91 calcolata ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento aziendale adottato con Decreto n. 721 del 30.12.2021 sarà destinata come segue:
 - € 926,77 (80% del 10% dell'1% fino a € 500.000,00 e l'80% del 10% dell'0,8% da € 5.000.001,00 a € 1.500.000,00) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche di programmazione per il presente appalto;
 - € 5.097,22 (80% del 55% dell'1% fino a € 500.000,00 e l'80% del 55% dell'0,8% da € 5.000.001,00 a € 1.500.000,00) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;
 - € 2.316,92 (20% dell'1% fino a € 500.000,00 e il 20% del 10% dell'0,8% da € 5.000.001,00 a € 1.500.000,00) per investimenti;
6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell'art. 31 c.1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina Ghilardi, della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);
7. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il Dott. Federico Longhi, Direttore ad interim della S.C. Distretto Veterinario Oglio Po - Casalasco Viadanese;
8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Federico Longhi, hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
9. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente
Dott. Salvatore Mannino